

Số: /KH-UBND

Ba Giang, ngày tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số  
và Kinh tế số, Xã hội số xã Ba Giang năm 2023**

*Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển phát triển chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025;*

*Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi;*

*Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 09/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;*

*Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;*

*Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 02/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh truyền thông về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025;*

*Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 26/11/2021 của Chủ tịch UBND huyện về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng huyện Ba Tư giai đoạn 2021 – 2025;*

*Căn cứ Công văn số 1300/STTTT-BCVT&CNTT ngày 19/9/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc lập kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023;*

*Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 26/10/2022 của UBND huyện Ba Tơ về việc phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 huyện Ba Tơ.*

Ủy ban nhân dân xã Ba Giang lập kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 trên địa bàn xã với những nội dung sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Về Chính quyền số**

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, UBND xã được thực hiện trên Hệ thống thông tin báo cáo huyện (Hệ thống quản lý văn bản và điều hành huyện Ba Tơ).

- Số hóa 25% kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực, thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã; triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Xây dựng đầu tư Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ hoạt động thường xuyên của UBND xã.

- Nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã.

- 100% cán bộ, công chức được tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số cho cán bộ, công chức.

- Trang thông tin điện tử của xã hoạt động có hiệu quả trong công tác tuyên truyền; thông tin đầy đủ về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

### **2. Về kinh tế số, xã hội số**

- 10% số lượng người dân và tổ chức tham gia hệ thống Chính quyền điện tử được xác thực danh điện tử thông suốt và hợp nhất trên tất cả các hệ thống thông tin của các cấp chính quyền.

- Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt 10%, mức độ 4 đạt 5%;

- Thực hiện Cấp bản sao điện tử và Chứng thực bản sao điện tử theo quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP.

### **3. Về bảo đảm an toàn thông tin**

- 100% cán bộ, công chức được tập huấn về an toàn, an ninh thông tin mạng.

- 100% máy vi tính được cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền.

- Đảm bảo an toàn thông tin cho mạng Lan; đầu tư thiết bị bản quyền phần mềm tường lửa.

#### **4. Nhân lực phục vụ Chuyển đổi số**

Đảm bảo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu công tác Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước và Nhân dân trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phát triển hạ tầng số**

- Nội dung thực hiện: Nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả (Bộ phận Một cửa xã).

- Thời gian: Năm 2023.

- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách huyện.

- Công chức tham mưu: VP – TK, TC – KT.

### **2. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ số phục vụ hoạt động nội bộ của cơ quan nhà nước**

- Mục tiêu:

+ Tổ chức việc hội họp, điều hành một cách trực tiếp, không cần tập trung tại một vị trí nhất định.

+ Giảm thiểu tối đa thời gian phổ biến thông tin, tăng độ chính xác và nhanh chóng của các thông tin chỉ đạo. Đạt hiệu quả như truyền đạt trực tiếp (*mặt đối mặt*), đảm bảo kỷ luật tham gia hội họp như một đơn vị tập trung.

+ Giảm thiểu rủi ro về người và vật chất trong những cuộc hội họp, huấn luyện đông phải di chuyển bằng phương tiện giao thông.

+ Giảm thiểu chi phí tài chính, nguồn lực cho việc đi lại, ăn ở, thông tin liên lạc bằng điện thoại, máy fax...

+ Tăng năng lực điều hành, tăng cường việc trao đổi trực tiếp qua hệ thống hội nghị truyền hình, giúp việc điều hành được sát hơn với thực tế và tạo điều kiện thuận lợi cho người điều hành ra quyết định đúng.

- Nội dung: Đầu tư Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ hoạt động thường xuyên của UBND xã.

- Thời gian: Năm 2023.

- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách huyện.

- Công chức tham mưu: VP – TK, TC – KT.

### **3. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ số phục vụ hoạt động người dân, tổ chức, doanh nghiệp**

- Mục tiêu: Kịp thời thông tin về sự lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương về tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa, an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Nội dung thực hiện: Vận hành, nâng cấp Trang thông tin điện tử xã theo đúng Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách huyện.

- Công chức tham mưu: VP – TK, TC – KT.

#### **4. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng**

##### ***\* Tập huấn nâng cao kỹ năng an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức trên môi trường số***

- Mục tiêu: 100% cán bộ, công chức được tập huấn các kỹ năng an toàn thông tin trên môi trường số; Cán bộ, công chức được nhận thức đầy đủ về an toàn thông tin trên môi trường số.

- Nội dung thực hiện: Tập huấn nâng cao kỹ năng an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức trên môi trường số.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách xã.

- Công chức tham mưu: VH – XH, TC – KT.

##### ***\* An toàn thông tin mạng Lan, thiết bị bảo quyền phần mềm tường lửa***

- Mục tiêu: Đảm bảo tính bí mật thông tin, toàn vẹn thông tin, độ sẵn sàng của thông tin; đồng thời ngăn chặn các truy cập trái phép vào hệ thống mạng Lan nhằm đảm bảo tính bảo mật hệ thống.

- Nội dung thực hiện: Vận hành, bảo trì hệ thống mạng Lan và đầu tư thiết bị tường lửa cho máy chủ nhằm đảm bảo an toàn thông tin.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách xã.

- Công chức tham mưu: VP – TK, TC – KT.

#### **5. Phát triển dữ liệu**

- Mục tiêu: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử nhằm quản lý thống nhất, bảo quản an toàn và tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả kết quả giải quyết TTHC hình thành trong quá trình hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, bảo đảm điều kiện cơ bản cho triển khai giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền điện tử; đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc tiếp cận và khai thác kết quả giải quyết TTHC điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước

- Nội dung thực hiện: Rà soát đăng ký chữ ký số, thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính.

+ Phạm vi, khối lượng số hóa dữ liệu

Phạm vi: UBND xã.

Khối lượng: Thủ tục hành chính cấp xã.

+ Phạm vi, khối lượng chứng thực bản sao điện tử

Phạm vi: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã.

Khối lượng: Toàn bộ thủ tục chứng thực bản sao điện tử được cấp mới.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023
- Kinh phí và nguồn vốn: Ngân sách huyện.
- Công chức tham mưu: VP – TK, TC – KT, TP – HT.

## **6. Phát triển nguồn nhân lực**

**\* Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng sử dụng dịch vụ số cho người dân và an toàn xã hội về chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số**

- Mục tiêu: Truyền thông về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức cho người dân về thực hiện chuyển đổi số; nâng cao ý thức sử dụng các nền tảng số từ gia đình đến xã hội.

- Nội dung thực hiện: Thông qua truyền thông đại chúng như: Hội nghị, truyền miệng, truyền thanh, mạng internet và treo băng rôn, khẩu hiệu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023
- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách xã.
- Công chức tham mưu: VH – XH.

**\* Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số cho cán bộ, công chức.**

- Mục tiêu: 100% cán bộ, công chức được tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số; Cán bộ, công chức được nhận thức đầy đủ về chuyển đổi số.

- Nội dung thực hiện: Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023
- Kinh phí và nguồn vốn: Chi thường xuyên, ngân sách xã.
- Công chức tham mưu: VH – XH.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức VP - TK**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng dự toán kinh phí hàng năm để Nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả (Bộ phận Một cửa xã); Đầu tư Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ hoạt động thường xuyên của UBND xã; Nâng cấp, vận hành Trang thông tin điện tử xã; đầu tư, vận hành an toàn thông tin cho hệ thống mạng Lan; thiết bị bản quyền phần mềm tường lửa cho máy chủ của xã.

- Chủ trì, phối hợp với các công chức liên quan tiếp tục tăng cường triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Hướng dẫn, triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu UBND xã thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Công chức TC - KT**

- Chủ trì, phối hợp với công chức VP – TK và các ngành liên quan tham mưu lập dự toán kinh phí các nội dung có liên quan của Kế hoạch này vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của xã gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm tra trình UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định.

- Chủ trì và phối hợp với các công chức có liên quan bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả.

## **3. Công chức VH – XH**

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng sử dụng dịch vụ số cho người dân và an toàn xã hội về chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các công chức liên quan, tham mưu UBND xã trong việc triệu tập học viên tham gia các lớp tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức của các cơ quan khi có Kế hoạch tập huấn của UBND huyện.

## **4. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khác**

Phối hợp với Công chức VP – TK, TC – KT và các đơn vị có liên quan để thực hiện các nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số trên địa bàn đảm bảo theo đúng nội dung, tiến độ, đúng theo chính sách pháp luật của nhà nước để mang lại hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và Kinh tế số, Xã hội số năm 2023 của xã Ba Giang, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, hội đoàn thể xã;
- Công chức xã
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thật**